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V tomto školskom roku sa uskutočnilo školské kolo olympiády 
v anglickom jazyku. V kategórii A1 súťažili spolu najlepší žiaci piateho, 
šiesteho aj siedmeho ročníka. 

Najvyšší počet bodov a postup na obvodné kolo v Gelnici si 
vybojovala žiačka VI. triedy Michaela Sloviková. 

Mgr. Natália Lenďáková

Už pravidelne sa naši počtári stretávajú v decembri na 
školskom kole Pytagoriády. Tento rok súťažili 15 žiaci v 5 kategóriách. 
Potrápili sa s 15 úlohami, ktoré preskúšali ich logické myslenie, 
zručnosti a rýchlosť počítania. 

Úspešnými riešiteľmi sa stali:

M. Sloviková - VI. ročník

M. Slovik - III. ročník

N. Šaršaňová - III. ročník

Blahoželáme a držíme palce v ďalšom kole.

 Mgr. Marcela Jašminská

Žiaci našej školy -  Ľudovít Lányi, 7. ročník  a žiaci 9. ročníka - 
Klára Grossová a Štefan Rothmajer sa zúčastnili technickej 
olympiády, ktorá sa konala na ZŠ v Gelnici. Súťaž mala dve časti. 
Teoretickú, ktorá pozostávala z testu o technickom náradí, druhoch 
dreva a materiálov v priemysle. V praktickej časti museli vyrobiť z dreva 
hampelmana na šnúrkach ako drevenú dekoráciu na dvere. Naši žiaci 
sa zúčastnili tejto súťaže prvýkrát a obstáli na 6. mieste. 

Na budúci rok už budú skúsenejší a určite sa polepšia.
Ing. Gabriela Ivančová

          Keďže december si už nevieme predstaviť bez pečenia sladkých 
medovníčkov, nebolo tomu ani na našej škole inak. Učitelia špeciálnych 
tried spolu s rodičmi našich žiakov napiekli a vyzdobili medovníčky, 
navarili si chutnú kapustnicu a spoločne si sadli za slávnostne prestretý 
stôl. 
Rodičia sa tešili z toho ako medovníčkami potešia svoje ratolesti.

Mgr. Viera Brutovská

V decembri sa na našej škole konala vedomostná 
súťaž EXPERT geniality show. Do súťaže sa 
zapojili iba tí, čo naozaj niečo vedia. Súťažilo sa v 
dvoch kategóriách. E - 67 a E -  89. Žiaci si mohli 
vybrať dve zo súťažných tém. Spoločnosť kedysi a 
dnes, Svetobežník, Bity, bajty a technológie, 
Tajomstvá prírody, Mozgolamy, Do you speak 
English. 

Na vypracovanie dvoch tém mali žiaci 60 minút. Našu školu 
reprezentovali - L. Lányi (7.roč.), K. Sýkorová (8.roč.), I. Šveda (8.roč.), 
M. Wencel (9.roč.), M. Augustín (9.roč.), V. Dorko (9.roč.), K. Grossová 
(9.roč.), A. Jašminský (9.roč.), J. Šlachtičová (9.roč.), D. Viežbová 
(9.roč.), M. Augustín (6.roč.), M. Sloviková (6.roč.), O. Viežba (6.roč.).

Pri každej otázke si žiak vyberá jednu zo štyroch možností. 
Ak označí, že si je odpoveďou istý, môže získať alebo stratiť ďalšie 
body. 

Mgr. Zuzana Wencelová

Okresného kola v prednese slovenských povestí sa zúčastnili 

žiaci Viktória Lintnerová z II. A triedy a Ondrej Viežba zo VI. A triedy. V II. 

kategórii obsadil Ondrej Viežba pekné druhé miesto.

Mgr. Natália Lenďáková 

Cieľ projektu:
Cieľom predkladaného projektu je podporovať čitateľskú 

gramotnosť vo vyučovacom procese aplikáciou kreatívnych foriem a 
metód vzdelávania, aj za asistencie učebných a didaktických 
pomôcok, textov a metodických materiálov.

Ambíciou nášho projektu je dosiahnuť stav, ktorý bude 
atraktívnou formou kopírovať zlepšenie a rozvíjanie čitateľskej 
gramotnosti u cieľových skupín projektu, ako aj efektívnejšie 
sprístupniť nástroje čitateľskej gramotnosti pre jej zlepšenie (knihy, 
pracovné zošity a pod.).

Konkrétnym zámerom školy a tohto projektu je prioritne u 
žiakov so sociálne znevýhodneného prostredia podporiť a rozvíjať 
záujem o prácu s knihou, rozvíjať čítanie s porozumením, skvalitňovať 
techniku čítania a prehlbovať radosť pri práci s čítaným textom. Tento 
zámer máme ambíciu prostredníctvom interaktivity celej žiackej 
komunity našej školy aplikovať vo všetkých ročníkoch, v rámci ISCED 1 
a ISCED 2.
Charakteristika projektu:  

Náš projekt vychádza len zo skúsenosti podmienok našej 
školy o čom svedčí aj samotný názov projektu. Zo všetkých žiakov 
navštevujúcich našu školu sme na základe evidencie zistili, že najviac 
frekventovanými menami na škole je Nikola a Matej. Keďže v logu 
školy máme dve postavičky školákov, ktorí idú do školy, aby bol projekt 
bližší našim žiakom, zapojili sme tieto postavičky školákov do projektu 
ako čitateľských turistov po jednotlivých ročníkoch a triedach našej 
školy.

Chceme, aby sa do projektu interaktívne zapojili všetci žiaci 
našej školy, nielen žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia, ktorí 
našu školu navštevujú. Projekt „Čitateľská špacírka Nikoly a Mateja“ 
predkladáme v dvoch úzko tématicky previazaných líniách. Tieto dve 
postavičky budú v prvej línii virtuálne navštevovať triedy jednotlivých 
ročníkov, kde budú žiaci čítať vybraté tituly kníh.

Druhá línia projektu bude spočívať v porozumení a práci s 
prečítaným textom. Žiaci ISCED 1 pripravia pre žiakov ISCED 2 
spracovanie príbehov prečítaných kníh prostredníctvom metód tvorivej 
dramatiky s využitím zážitkového učenia cez marionety a maňušky. 
O výsledkoch realizácie projektu:

Do projektu sa interaktívne zapojili všetci žiaci našej školy, 
nielen  žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia, ktorí našu školu 
navštevujú. Projekt „Čitateľská špacírka Nikoly a Mateja“ bol 
realizovaný v dvoch úzko tematicky previazaných líniách. Tieto dve 
postavičky v prvej línii virtuálne navštevovali triedy jednotlivých 
ročníkov, kde deti čítali knihy.

Na vstupných dverách do každej triedy bol skopírovaný obal 
príslušnej knihy, ktorá sa v danej triede čítala. Rovnako žiaci školy mali 
prehľad o tom, v ktorej triede sa aká kniha číta. Následne si každá 
trieda v rámci prečítaného textu vytvorila vlastnú čitateľskú ročenku. 
Druhá línia projektu spočívala v porozumení a práci s prečítaným 
textom. Žiaci ISCED 1 pripravili pre žiakov ISCED 2 spracovanie 
príbehov prečítaných kníh prostredníctvom metód tvorivej dramatiky s 
využitím zážitkového učenia aj cez marionety a maňušky.

pokračovanie na 4.strane 

V prvých častiach boli opísané remeslá ako mäsiar, mlynár, 
pekár, pernikár, pivovarník, kolár a kováč. Je potrebné sa zmieriť aj o 
ostatných remeslách, ktoré majstri remeselníci zabezpečovali v starých 
časoch život v našej obci. Nie menej potrebné a náročné boli tiež i 
nasledujúce remeslá. Podľa p.R.Göllnera z nemčiny voľne preložil a 
doplnil autor článku:
Stolársky majster - TIŠLA MÁSTA:

Každý zručný stolársky majster musel vedieť vyrobiť na mieru 
rôzny nábytok a výrobky z dreva, ako sú okná, dvere, postele, brány, 
police, stoličky, rôzne bedne a podobne. Musel poznať štruktúru dreva, 
aký druh na čo použiť. Samozrejme musel mať patrične vybavenú 
strojmi svoju dielňu. Každý stolársky majster si musel s tovarišmi a 
učňami zo svojej stolárskej dielne každoročne, obyčajne na jar 
prichystať rezivo z listnatého a ihličnatého dreva. Jednotlivé stromy si 
museli sami vyrúbať v Obecnom lese, narezať na určité dĺžky a na 
Obecnej píle nechať porezať na dosky a fošne. To bola často namáhavá 
práca, ale pre všetkých zúčastnených prijateľná zmena. Aj nakladanie 
dosiek na voz ťahaný volmi, cesta domov a následné zloženie a 
naśtapovanie na dvore, záhrade, či v stodole je namáhavé. To všetko sa 
muselo podľa možností urobiť čo najskôr, aby sa dosky mohli urýchlene 
sušiť.

Z Mníška boli schopní stolári široko-ďaleko uznávaní a pre 
okolie vyhotovili veľa stolárskych výrobkov. Časom bolo v Mníšku šesť 
stolárskych dielní a do roku 1945 sú vedení v Mníšku stolári: na 
Smolníckej  ulici - Franz Schneider v t.č. neobývaný dom p.č.136 - 
Handlovič. Vo Vinkli - Johann Filomela a Ladislav Abramovský p.č.199 a 
200, ako aj Michael Pretóry, ktorý mal vybudovanú veľkú stolársku 
dielňu v dome č.212. Na Hlavnej ulici v dome p.č.306 t.č.Kvetinárstvo, 
mal dielňu Ludwig Göllner a Rudolf Göllner. Na Švedlárskej ulici pôsobil 
Mathias Lumnitzer v dome p.č.326, Karol Lumnitzer v dome p.č.422, 
Ludwig Kawetschanský v dome p.č.446 a Johann Geduldig v dome 
p.č.451. Na Smolníckej ulici bol stolárom Jozef Thies (Trafikant) v dome 
p.č.13 a pri stanici Franz Weisháp v dome p.č.223. Tu treba spomenúť, 
že pán R.Göllner bol umeleckým stolárom a vyrábal rôzne točené 
drevené výrobky, ako svietniky, zábradlia a podobne.

Zaujímavosťou bolo aj je, že v Obecných lesoch Mníška sa 
nenachádza jeden zo zriedkavých stromov - dub, ale na južných 
hraniciach lesa so susednou obcou Medzev v pohorí RÁBAŠTÁN - 
Zbojnícka skala a Kloptane sa dub vyskytuje. Je tam chránená poloha a 
aj podnebie je o niečo miernejšie.

Zručný stolársky majster, keď bolo treba, vedel vyhotoviť aj 
tkačský stav - GEŠTEL, praslicu, rôzne drevené cievky, špúľky pre ženy 
tkáčky, konštrukciu kolovrátu - koleso zhotovil kolár, lámačku ľanu - 
trlicu a na vsádzanie chleba, vsádzaciu drevenú lopatu na dlhej násade. 
Nerobil mu problém zhotoviť stolársky hobľovací ponk - HÚBL PANK, 
alebo ŠNIT PANK - rezaciu lavicu pre gazdu, na pridržanie dreva na 
rôzne opracovanie a iné výrobky. Staral sa aj o výchovu svojich učňov.

Stolársky učeň mal každé ráno na starosti už o piatej naplniť 
plechovú rúru na pečenie doplna neolúpanými zemiakmi, ktoré potom 
pečú vo veľkej stolárskej peci a tie podávajú k raňajkám. Obyčajne s 
bryndzou, bravčovou masťou, maslom, ale aj k mlieku, podľa toho, čo je 
kedy na raňajky. Na raňajky bola niekedy aj zapražená polievka - 
AJNPREN ZUPE. Mliečna káva s chlebom sa ujala až neskôr. Ona sa 
volala BAJSA KAVI - biela káva, na ktorú boli pokrokové ženy majstrov 
pyšné, že ju môžu pripraviť. Stolárska pec slúžila nielen na každodenné 
varenie, ale aj na zohriatie lepidla, gleja - LAJM. Popritom sa na nej 
môžu nahrievať drevené diely na lepenie. Pracovný deň v stolárskej 
dielni začína ráno o piatej a končí večer o siedmej, po večernom 
zvonení na kostolnej veži katolíckeho kostola. Stolári používali na 
ošetrenie dreva ľanový olej - FIRNAJS a podradnejší lieh - TIŠLA 
ŠPIRITUS, ktorý dobre poslúžil aj na natieranie bolestivých kĺbov a 
svalov.
Majster tesár - CIMAMON:
sa uplatnil pri stavbe striech rodinných domov a ostatných budov. Musel 
vedieť vypočítať sklony striech, šírku latovania, šírku štablónu a 
patričnú hrúbku jednotlivých nosných častí krovu tak, aby uniesli váhu 
materiálu, čím bude strecha zakrytá. Z najvhodnejších výrezov zo 
stromov musel vedieť otesať (okresať) jednotlivé klády na pomúrnice, 
krovy a ostatné diely strechy tak, aby bol čo najmenší odpad. 
Prevádzalo sa to tak, že na výrez zo stromu - kládu sa po celej dĺžke 
napol, práškovou farbou zafarbený motúz, šikovným ťahom sa napol a 
švihom sa pustil, čím sa získala vodiaca čiara pre hrubé otesanie klády 
na patričný rozmer z každej strany. Na otesanie sa používali rôzne 
sekery, dláta a hlavne topor. Jemným dosekávaním sa získala potrebná 
kláda na strechu domu, alebo na inú stavbu, ako mosty, hate na riekach 
a iné stavby z dreva (Tanzplatz). Tesári sa uplatnili aj pri rôznych 
šalovacích prácach. Ešte aj v dnešných časoch je vidieť ich zručnú 
prácu-otesanie pod zakrytými strechami domov a na stodolách.
Z tesárskeho náradia je potrebné spomenúť aj uholník, vinkl, tesársku 
pílku FUKS ŠVANC - Líščí chvost a tesársku sekerku CIMA, PAJLÁJ,

ostrú ako britva, ktorá mala na vrchnej časti výstupky na vyťahovanie 
klincov.
Porezom klátov na píle už na patričné rozmery sa odbúrala ťažká a 
namáhavá ručná práca tesárov. Na presnú vzdialenosť medzi 
jednotlivými radmi latovania na streche sa používala miera tzv.ŠÚL-
Škola, ktorú si majster tesár vedel vyhotoviť podľa rôznej škridlovej 
krytiny. V spomienkach sa o tesároch ešte píše: Keď je niekedy po 
požiari veľa tesárskej práce, alebo súrna robota, tak sa pozývajú v 
akorde-úkole pracujúci tesári na pomoc, najmä z Rakúskeho kraja-
Krajn, ktorí rozprávajú lepšie slovinsky ako nemecky. Oni so svojimi 
širokými tesárskymi sekerami na dlhých poriskách stoja na okrúhlych 
kmeňoch, rýchlo a presne ho opracúvajú. Ono sa volajú 
PLANKATSCHI. Odtiaľ zrejmä pochádza názov topora - Plankáč. Keď 
sa stavala kostolná veža, stavali sa nové cesty, železnica alebo sa robí 
väčšia stavba, tak bolo možné stretnúť medzi odborníkmi zručných 
talianov-DE TALIENA, ktorí pochádzali obyčajne až od ďalekých 
talianskych hraníc. 
Do roku 1945 boli v Mníšku vedení ako tesári: na Hlavnej ulici Johann 
Weág(Smitala), býval v dome p.č.151. Vo Vinkli Johann Ulitschnik pri 
dome p.č.186. Na Švedlárskej Ludwig Steiner v dome p.č.314, Milan 
Lerch(Leamen) v dome p.č.334, Rudolf Imrich (Puchhauza) v dome 
p.č.369 a Franz Cölder v dome p.č.410, ktorý je už zbúraný. Na 
Smolníckej ulici Johann Weág (Šmitala) p.č.18, Franz Furin na 
Kloporte, pravdepodobne p.č.42 a Emil Witkovský (Muchl) v dome, 
pravdepodobne  pod cestou p.č.91, ktorý už nestojí.

                     R.Trebuna

,,Do svojich kníh vkladám lásku i kúsky seba samej
a som šťastná, že čitatelia mi tú lásku vracajú tým,
že moje knihy čítajú. Pre spisovateľa nie je nič cennejšie.
Nesmierne si to vážim a teším sa z toho. Ďakujem”

                    Táňa Keleová-Vasilková
Milan RÚFUS (1928-2009) - bol slovenský básnik, literárny 

historik, prekladateľ a esejista. Patril k najvýznamnejším predstaviteľom 
modernej slovenskej poézie. Bol uznávaným básnikom. Jeho jemné a 
citlivé básne nás už roky sprevádzajú a budú i naďalej sprevádzať, hoci 
ich autor už päť rokov nie je medzi nami.

Majster Milan Rúfus obdržal za tie nádherné básne , za rozvoj 
kultúry,...mnohé ocenenia. Spomenieme aspoň niektoré:
- 1970 Štátna cena za literatúru
- 1990 Medzinárodná cena Zlatý kľúč
- Od roku 1991 bol trikrát navrhovaný na Nobelovú cenu za literatúru
- 1998 Čestný doktorát literatúry, udelený Svetovou akadémiou umení a 
kultúry so sídlom v USA
- 2005 Cena ministra kultúry za zbierku Báseň a čas
- 2009 Pribinov kríž I.triedy-vysoké štátne vyznamenanie za 
mimoriadne zásluhy a kultúrny rozvoj krajiny

Členky čitateľského krúžku pri Karpatskonemeckom spolku v 
Mníšku nad Hnilcom si v januári tohto velikána slovenskej poézie 
pripomenuli. Z jeho básnickej zbierky ,,Ako stopy v snehu” (Slovenský 
spisovateľ, Bratislava, 2008) sme si prečítali báseň ,,Balada o 
matkinom srdci” s podtitulom - Magde-. Slovenka č.51/2013 priniesla 
pekný článok ,,Žena pre básnika” od Alžbety Remiášovej, ktorý bol 
doplnený vzácnymi fotografiami z archívu Magdy Rúfusovej. Takto sme 
si dôstojne pripomenuli nedožité narodeniny básnika a piate výročie 
jeho úmrtia.

Alice MUNRO - sa narodila v roku 1931 v meste Wingham, 
Ontario, Kanada. Je považovaná za úspešnú spisovateľku, je 
nositeľkou Nobelovej ceny za literatúru pre rok 2013.

Alice Munro má povesť vnímavej spisovateľky a skvelej 
rozprávačky. Jej dominantným žánrom sú poviedky. Hovorí sa o nej, že 
do poviedky vtesná celý román. Na otázku, prečo píše poviedky 
odpovedala, že najprv musela počkať, kým jej tri deti zaspali, až potom 
mohla písať. Vydala takmer dve desiatky kníh. Prvá kniha poviedok 
vyšla v roku 1968 a hneď získala viaceré ocenenia. My sme si z tejto 
knihy vybrali poviedku ,,Deň motýľov.”

Táňa KELEOVÁ-VASILKOVÁ (1964) - je najobľúbenejšia a 
najpredávanejšia slovenská spisovateľka. ,,Vydala už viac ako dvadsať 
kníh a ich predaj presiahol neuveriteľný milión kusov. A hlad po jej 
príbehoch neklesá ani po rokoch. Autorka získala dve ceny Panta Rhei 
Awards - ako najpredávanejšia autorka a za najpredávanejšiu knihu 
roka 2012”, píše INTERNET.

My sme si z jej kníh vybrali román ,,Klamstvá” (Vydavateľstvo 
Ikar, 2009). Táto kniha sa umiestnila medzi NAJ 100 knihami v ankete 
,,Moja NAJ kniha”, ktorá prebiehala medzi čitateľmi v roku 2010. Román 
,,KLAMSTVÁ”- je o na pohľad ideálnom manželstve.,,Je to príbeh o 
tom, čo všetko dokážu klamstvá porobiť aj s tým najideálnejším 
vzťahom”, povedala jedna z najvýznamnejších slovenských autoriek 
ženských románov o tejto knihe. A čo hovoria ženy? Príbeh je 
zaujímavý, ľahko sa číta a knihu nemožno odložiť skôr, kým nie je 
dočítaná, kým sa čitateľka nedozvie, ako sa to vlastne všetko skončí.

Ilza Stupáková 
 

HISTÓRIA OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM

O REMESELNÍKOCH A ZAMESTNANIACH

Č ITATEĽ SKÝ KRÚŽ OK
PRI KARPATSKONEMECKOM SPOLKU

I. trieda dospelí
16. kolo 06.04. Mníšek - Jaklovce 15,30 hod.
17. kolo 13.04. SŠM Bystrany - Mníšek 15,30 hod.
18. kolo 20.04. Mníšek - Slovinky 16,00 hod.
19. kolo 27.04. Olcnava – Mníšek                10,30hod.
20. kolo 04.05. Prakovce - Mníšek 16,30 hod.
21. kolo 11.05. Mníšek -  Markušovce 16,30 hod.
22. kolo 18.05. Kluknava -Mníšek 17,00 hod.
23. kolo 25.05. Mníšek - Odorín 17,00 hod.
24. kolo 01.06. SNV B - Mníšek 17,00 hod.
25. kolo 08.06. Mníšek – Chrasť n/ H. 10,30 hod.
26. kolo 15.06. Gelnica -Mníšek 17,00 hod.
I. B trieda žiaci
12. kolo 05.04. Mníšek – Richnava 13,30 hod.
13. kolo 13.04. Helcmanovce - Mníšek 13,15 hod.
14. kolo 19.04. Mníšek - Jaklovce         14,00 hod.
15. kolo 26.04. VOĽNO
16. kolo 03.05. Kluknava - Mníšek 14,30 hod.
17. kolo 10.05. Mníšek - Prakovce 14,30 hod.
18. kolo 17.05. Nálepkovo - Mníšek 15,00 hod.
19. kolo 24.05. Mníšek – V. Folkmar 15,00 hod.
20. kolo 31.05. Maria Huta - Mníšek 14,00 hod.
21. kolo 07.06. Mníšek – Gelnica 15,00 hod.     
22. kolo 14.06. Margecany – Mníšek 15,00 hod.

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA
PRAKOVCE

Stredná odborná škola v Prakovciach
reaguje na aktuálne problémy trhu práce
v regióne a v budúcom školskom roku
ponúka:

Výučný list (bezplatne), externé štúdium pre učebné odbory:
2423 H nástrojár, 2275 H hutník, 2487 H autoopravár,
6489 H hostinský, hostinská
Maturita, externé štúdium       pre absolventov učebných odborov
2414 L strojárstvo                   autoopravár, nástrojár, zámočník,
                                               obrábač kovov a podobne
6421 L spoločné stravovanie  kuchár, čašník, cukrár, pekár,
                                                predavač, hostinský, hostinská a pod.
Prihlášku posielajte najneskôr do 30.5.2014 na adresu:
Stredná odborná škola, Prakovce 282, 055 62 Prakovce
Kontakt:053/4874 108, sosprako@gmail.com,
www.sosprakovce.edupage.org

Vydal: Obecný úrad v Mníšku nad Hnilcom v náklade 300ks
Grafická úprava: 3i - reklamná agentúra, Kojnoková Heda
hedviga3i@gmail.com, 0903 313 389
Tlač: Grafika s.r.o., Košice
Do 1. čísla prispeli: Ing. Ľ.Kujnisch, R.Trebuna, Mgr. A.Mitrík 
Mgr.M.Horváthová, M.Leskovianský, I.Stupáková, B.Sýkorová,
N.Lenďáková, G.Ivančová, V.Brutovská, Z.Wenzelová, M.Jašminská 
Foto: Archív ZŠ, Ing.Ľ.Kujnisch 
Ďalšie číslo už v júni

Hasičský zbor v Mníšku nad Hnilcom už tradične 30.12.2013 
zorganizoval za účasti 10 šachistov - Ing.Miroslava Macejku, hráča 
1.slovenskej ligy z Prakoviec a mníšanských šachistov Mgr.Antona 
Mitríka, Ing.Güntera Zavatzkého, Ondreja Tótha st., Karola Cziela, 
Ladislava Strompfa, Mgr.Radúza Burčáka (dlhoročného učiteľa v našej 
obci), Jána Rešovského, Ladislava Glovčíka a Martina Rešovského 
šachový turnaj.
Z dvoch skupín po piatich hráčoch do finálovej skupiny postúpili prví 
traja šachisti. Výsledky finálovej skupiny:

Ing.Macejko - J.Rešovský 1:0
Ing.Macejko - Mgr.Burčák 1:0
Ing.Macejko - Ing.Zavatzký 1:0
Ing.Macejko - Tóth 1:0
Ing.Macejko - Mgr.Mitrík remíza
Mgr.Mitrík - J.Rešovský 1:0
Mgr.Mitrík - Mgr.Burčák 1:0
Mgr.Mitrík - Tóth 1:0
Mgr.Mitrík - Ing.Zavatzký remíza
Mgr.Burčák - Rešovský remíza
Mgr.Burčák - Ing.Zavatzký 1:0
Mgr.Burčák - Tóth 1:0
Ing.Zavatzký - Rešovský 1:0
Ing.Zavatzký - Tóth 1:0
J.Rešovský - Tóth 1:0

Poradie v turnaji:
1. Ing.Miroslav Macejko 4,5 boda
2. Mgr.Anton Mitrík 4 body
3. Mgr.Radúz Burčák 2,5 boda
4. Ing.Günter Zavatzký 2,5 boda
5. Ján Rešovský 1,5 boda
6. Ondrej Tóth 0 bodov

Na 7.-10.mieste bez určenia poradia sa umiestnili Ladislav Glovčík, 
Martin Rešovský, Ladislav Strompf a Karol Cziel.

           spracoval Mgr.anton Mitrík

ROZLOSOVANIE JARNEJ Č ASTI

Š ACHOVÝ TURNAJ
O PUTOVNÝ POHÁR STAROSTU OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM, 5.roč ník

TJ Baník Mníšek nad Hnilcom týmto prosí svojich fanúšikov, 
ako aj ostatných obcanov obce, aby poukázali svoje 2 % z dane práve 
na rozvoj športu v našej obci.

Tlacivo je možné stiahnut z internetovej stránky obce 
www.mnisek.sk, alebo si ho môžete vyzdvihnút na OcÚ. 

pokračovanie zo strany 2.
Dramatizáciu prečítanej Školienky naši prváčikovia prezentovali aj pre 
rodičov na rodičovskom stretnutí. Žiaci ISCED 2 pripravili pre žiakov 
ISCED 1 prostredníctvom maľovaného čítania spracované úryvky 
príbehov, ktoré čítali žiaci ISCED 1. Ďalej v rámci aktivít projektu 
vyučujúci slovenského jazyka a literatúry pripravili pre žiakov ISCED 2 
literárny kvíz z prečítaných kníh, v ktorom v rámci zakomponovania IKT 
deti využívali didaktickú pomôcku hlasovacieho zariadenia. Kvíz 
pozostával z otázok, ktoré zostavili vyučujúci z prečítaných kníh a žiaci 
hlasovacím zariadením označovali správne odpovede. 

Celý projekt bol počas jeho trvania prezentovaný vo vestibule 
školy. 
Poďakovanie: Všetkým pedagogickým zamestnancom ktorí sa 
podieľali na realizácií projektu.

Ďakujeme Ministerstvu školstva, vedy výskumu a športu SR za 
podporu a finančnú participáciu na projekte Čitateľská špacírka Nikoly 

a Mateja!
Mgr. Mária Horváthová - autor a realizátor  projektu
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ZADARMOZADARMO

Počet obyvateľov k 01.01.2013 1743
1. Prírastky 41

NARODENIE 30
- z toho chlapci 16
- z toho dievčatá 14
PRISŤAHOVANIE 11
- z toho žien 4
- z toho mužov 7

2. Úbytky 33
ÚMRTIE 17
- muži 10
- ženy 7
ODSŤAHOVANIE 16
- muži 8
- ženy 8

Stav obyvateľov k 31.12.2013 1751

Narodenie: 

Úmrtie: 

Dudy Róbert, Žiga Jozef, Jesenská Lenka, Žigová 
Ruslana, Rusnáková Rosaria, Plachetka Peter, Bandy Mário, 
Truhanová Marianna, Matijová Natália, Žiga Miroslav, Jakubíková, 
Dajana, Plachetka René, Kandráčová Ariana, Girgová Jazmína, Žigová 
Estera, Plachetková Sofia, Svitana Vanessa, Tothova Tamara, Strompf 
Leonhrad Peter, Schiffelová Karin, Turčanik Matúš, Horváth Kamil, 
Trebuna Marko, Šarišková Zuzana, Žiga Dávid, Plachetka Igor, Žiga 
Martin, Bandy Matej, Mašlárová Tímea, Pollák František.

Zavatzká Ivana, Mudr. Horák Cyril, Müller Ladislav, Gärtner 
Karol, Pindrochová Juliana, Schneiderová Amália, Heuer Miroslav, 
Plachetka Štefan, Šarišková Anna, Gross Ladislav, Theis Jozef, Hulič 
Ján, Šimková Ružena, Žigová Vlasta, Bandy Jaroslav, Szekely Ján, 
Schneiderová Elfrída.

EVIDENCIA OBYVATEĽ OV

Š TÁTNE CESTY II.TRIEDY

VÝROČ NÁ Č LENSKÁ SCHÔDZA

ZO ZASADNUTÍ 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽ STVA

OZ na svojich posledných zasadnutiach okrem iného 
rozhodlo, že v priebehu roka 2014 by sa mala zbúrať bývala 
evanjelická fara s. č. 311, stánok nachádzajúci sa medzi katolíckym 
kostolom a kultúrnym domom ako aj rodinný dom na Švedlárskej ulici 
s.č. 431.

Počas roka by sa mala splynofikovať budova Obecného 
úradu a zrekonštruovať chodníky na Švedlárskej a Smolníckej ulici.

Naplánovaná je výmena strechy na budove zdravotného 
strediska, výmena osvetlenia v telocvični ZŠ, ako aj výmena okien na 
telocvični a v priestoroch materskej školy. Materskej škole budú 
zakúpené nové postieľky s matracmi. 

Nový asfaltový koberec je naplánovaný na miestnych 
komunikáciach – za evanjelickým kostolom, v časti Vinkel a na 
Zambelku. 

Pokiaľ bude obec úspešná na environmentálnom fonde bude 
sa pokračovať vo výstavbe obecného vodovodu.

Dňa 20. februára 2014 vedúci odboru dopravy KSK 
Ing. Ladislav Olexa uistil starostu obce pri osobnom 
rozhovore, že oprava mosta cez rieku Hnilec a pokládka 
nového asfaltového koberca od železničnej stanice až na 
koniec Švedlárskej ulice v obci Mníšek nad Hnilcom sa 
začne v najbližších týždňoch.

Výbor Pohrebného podporného združenia odbočky v Mníšku 
nad Hnilcom oznamuje všetkým členom združenia, že Výročná členská 
schôdza sa uskutoční 9.marca 2014 o 14,00 hod. v sále Obecného 
úradu.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Po výmene okien prešla obradná miestnosť na OcÚ ďalšou 
rekonštrukciou. Miestnosť bola vymaľovaná a nový výzor dostala aj 
podlaha. Maliarske práce vykonal p. Gerhard Müller, o podlahu sa 
postarala firma Parkett Einsiedel.
Celková cena týchto prác bola 2.636,40 Ä vrátane materiálu.

OBRADNÁ MIESTNOSŤ

RAP N OÉV STOĽ I YDU K


